DECRETO Nº 0066/2025 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025.

Abre, ao Orçamento de 2025, Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VERTENTES, Estado de Pernambuco, no uso de

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente exercício:

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias

à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente,

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2025, aprovado pela Lei nº 983 de 07

de novembro de 2024, crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.710.895,39 (Três

milhões, setecentos e dez mil, oitocentos e noventa e cinco reais, e trinta e nove centavos),

destinado ao reforço das dotações discriminadas nos moldes que seguem:

I – Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 392.571,93 (Trezentos e noventa e

dois mil, quinhentos e setenta e um reais, e noventa e três centavos) em conformidade com o

artigo 8º inciso I da Lei 983/2024, discriminado no anexo I.

II – Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 3.318.323,46 (Três milhões,

trezentos e dezoito mil, trezentos e vinte e três reais, e quarenta e seis centavos) em

conformidade com o artigo 8º inciso III da Lei 983/2024, discriminado no anexo II.

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 1º  I, são

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações

detalhadas no anexo I.

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são

identificados nos referidos anexos, por fonte/destinação de recursos.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 16 de dezembro de 2025.

Israel Ferreira de Andrade

PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Vertentes
R. DR. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2138-1671-364

Página

Anexo I - Suplementação Orçamentária
Chave de autenticação: 1 / 3

Decreto 0066/2025 de 16/12/2025Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Vertentes

Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO TESOURO

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1216 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.1128 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Despesa 513 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2100 - MSC-1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)  - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2025 Redução da Despesa 21.184,003493844

0,00Total da despesa: 21.184,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 21.184,00

Unidade orçamentária: 6002 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DO FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.2093 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
Despesa 590 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 543 - MSC-1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
05/12/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 95.000,003464964

95.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2094 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS (ENSINO FUNDAMENTAL)
Despesa 355 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2104 - MSC-1.541.0000 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Demais Despesas) - 1.541.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 17.923,173466555

17.923,17Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2096 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO FUNDAMENTAL) - FUNDEB - MA

Despesa 362 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2101 - MSC-1.540.1070 FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2025 Redução da Despesa 292.512,783466591

0,00Total da despesa: 292.512,78
Despesa 363 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2103 - MSC-1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 322.657,193466577

322.657,19Total da despesa: 0,00
Despesa 608 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2105 - MSC-1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 459.934,863465381

459.934,86Total da despesa: 0,00
Despesa 617 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 5461072 - MSC-1.546.1072 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União  - ETI - (Profissionais da Educação Básica) - 1.546.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
23/12/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 364.909,293466587

364.909,29Total da despesa: 0,00
Programa: 1216 - EXPANSÃO E MELHORIA DA REDE FÍSICA DE ENSINO

Ação: 1.1134 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES COM O FUNDEB.
Despesa 616 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 543 - MSC-1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB - 1.543.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 938.468,433466554
23/12/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.231,573466570

956.700,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.2097 - REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DA EDUCAÇÃO BÁSICA (ENSINO INFANTIL
Despesa 369 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2103 - MSC-1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 21.184,003465905

21.184,00Total da despesa: 0,00
Despesa 370 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2105 - MSC-1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Profissionais da Educação Básica) - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 438.438,733465385

438.438,73Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.676.747,24 292.512,78

Unidade orçamentária: 6003 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - RECURSOS DE CONVÊNIOS

Prefeitura Municipal de Vertentes
R. DR. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2138-1671-364

Página

Anexo I - Suplementação Orçamentária
Chave de autenticação: 2 / 3

Função: 12 - Educação
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1214 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Ação: 2.2101 - MANUTENÇÃO DO PNAE/PNAP/PNAC E OUTROS PROGRAMAS DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
Despesa 385 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2108 - MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 12.670,513465909

12.670,51Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 12.670,51 0,00

Unidade orçamentária: 6004 - DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1303 - AÇÕES CULTURAIS

Ação: 2.2113 - REALIZAR FESTAS CÍVICAS, ARTÍSTICAS, MANIFESTAÇÕES CULTURAIS E EVENTOS CONSTANTES NO CALENDÁRIO TUR
Despesa 421 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.800,003466510

7.800,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 7.800,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 2.697.217,75 313.696,78
Órgão orçamentário: 13000 - SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Unidade orçamentária: 13001 - COORDENADORIA DE SANEAMENTO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 416 - GESTÃO DA SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE

Ação: 2.2123 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE.
Despesa 245 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.536,003466450

1.536,00Total da despesa: 0,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural
Programa: 1701 - MELHORIA SANITÁRIA

Ação: 1.1150 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS SANITÁRIAS E SISTEMA DE SANEAMENTO
Despesa 614 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 710 - MSC - 1.710.0000 - Transferência Especial dos Estados - 1.710.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 968.192,643464564

968.192,64Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 969.728,64 0,00

Total do órgão orçamentário: 969.728,64 0,00
Órgão orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

Unidade orçamentária: 15003 - DEPARTAMENTO DE URBANISMO
Função: 16 - Habitação

Subfunção: 482 - Habitação Urbana
Programa: 1601 - HABITAÇÃO POPULAR

Ação: 1.1167 - IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PARA PROJETOS DE HABITAÇÃO POPULAR;
Despesa 329 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2025 Redução da Despesa 1.536,003466509
16/12/2025 Redução da Despesa 74.099,153466580

0,00Total da despesa: 75.635,15
Total da unidade orçamentária: 0,00 75.635,15

Total do órgão orçamentário: 0,00 75.635,15
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Saúde de Vertentes

Órgão orçamentário: 8000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 8002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.2151 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 178 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 37.209,002187505

37.209,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Ação: 2.2155 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE;

Prefeitura Municipal de Vertentes
R. DR. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
2138-1671-364

Página

Anexo I - Suplementação Orçamentária
Chave de autenticação: 3 / 3

Despesa 198 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2403 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.3110

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2025 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 3.500,002187502

3.500,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 40.709,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 40.709,00 0,00
Unidade gestora: 4 - Câmara Municipal de Vereadores de Vertentes

Órgão orçamentário: 1000 - Câmara Municipal de Vereadores de Vertentes
Unidade orçamentária: 1001 - Corpo Deliberativo e Secretaria da Câmara

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 101 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PODER LEGISLATIVO

Ação: 2.2004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
Despesa 6 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.300,0034080

2.300,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.2005 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

Despesa 8 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 940,0034081

940,00Total da despesa: 0,00
Despesa 9 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 2000 - MSC-1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
16/12/2025 Redução da Despesa 3.240,0034082

0,00Total da despesa: 3.240,00
Total da unidade orçamentária: 3.240,00 3.240,00

Total do órgão orçamentário: 3.240,00 3.240,00
Total do fundamento: 3.710.895,39 392.571,93

Total geral 3.710.895,39 392.571,93

Israel Ferreira de Andrade
Prefeito
CPF: 820.895.404-78 ( Assinado Digitalmente)

Prefeitura Municipal de Vertentes
R. DR. Emídio Cavalcanti, 97 - Centro - 55.770-000 - Vertentes/ PE
CNPJ: 10.296.887/0001-60

Usuário: Alex
Chave de Autenticação

1639-5847-585
Página

1 / 1

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DA EXISTÊNCIA E UTILIZAÇÃO DOS CRÉDITOS POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
Período: 01/01/2026 até 31/12/2026 - Valores em R$

Cód. Fonte de recursos Previsto (a) Arrecadado (b) Excesso (c=b-a) Excesso utilizado (d) Excesso a utilizar (e=c-
d)

543 MSC-1.543.0000 Complemento da União - VAAR - FUNDEB - 1.543.0000 1.171.991,10 1.171.991,10 1.033.468,43 138.522,67

710 MSC - 1.710.0000 - Transferência Especial dos Estados - 1.710.0000 1.512.532,64 1.512.532,64 1.153.388,39 359.144,25

2105 MSC-1.542.1070 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Profissionais da Ed 3.150.000,00 5.090.373,59 1.940.373,59 1.940.373,59

2108 MSC-1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.1001 804.000,00 1.842.403,30 1.038.403,30 440.170,07 598.233,23

2403 MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 1.700.311 2.125.000,00 5.286.765,03 3.161.765,03 1.729.234,66 1.432.530,37

546107 MSC-1.546.1072 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União  - ET 378.807,74 378.807,74 364.909,29 13.898,45

Total geral 6.079.000,00 15.282.873,40 9.203.873,40 6.661.544,43 2.542.328,97
Nota: Em atendimento ao disposto no Art. 43, § 1º, inciso II e § 3º da Lei 4.320 de 17 de março de 1964, demonstra-se, em quadro, o excesso de arrecadação do presente crédito suplementar.

Israel Ferreira de Andrade
Prefeito
CPF: 820.895.404-78 (Assinado Digitalmente)

		2026-01-13T11:30:04-0300
	ISRAEL FERREIRA DE ANDRADE:82089540478

		2026-01-13T11:30:14-0300
	ISRAEL FERREIRA DE ANDRADE:82089540478

		2026-01-13T11:30:32-0300
	ISRAEL FERREIRA DE ANDRADE:82089540478